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ABSTRAKT

Téma mé bakalářské práce vzešlo ze zadání mezinárodní soutěže, které jsem se zúčastnila.

Cílem bylo vytvořit dočasnou intervenci na irský jezerní ostrov v návaznosti na oslavy

150. výročí narození Williama Buttlera Yeatse. Práce ověřuje průkaznost konceptu

a obsahuje možné řešení v jeho konkrétní podobě.

Klíčová slova:

ostrov, jezero, báseň, poetika, site specific, příroda, zvuk, vítr, harfa, stožár

ABSTRACT

The topic of my bachelor thesis came from assignements of the international competition

in which I have participated. The aim was to create a temporary intervention on the Irish

lake island to commemorate the 150th anniversary of WB Yeats’ birth. This thesis

examines the concept and contains possible solutions.

Keywords:

island, lake, poem, poetics, site specific, nature, sound, wind, harp, pole
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ÚVOD

Bakalářská práce vycházející ze zadání mezinárodní soutěže je snahou o co

nejpřesnější interpretaci daného úkolu a nabízí koncept, který se stává výchozí platformou

pro konkrétní podobu návrhu. Téma jsem si zvolila právě především pro jeho možnou

koncepční rovinu.

Soutěž byla vyhlášena v souvislosti s akcí Yeats2015, která v Irsku trvá v průběhu

celého letošního roku, je oslavou 150. výročí od narození W. B. Yeatse a sestává

z několika dílčích akcí.

Při práci jsem se nejprve zabývala samotnou osobností a tvorbou W. B. Yeatse, což

jsem považovala za zásadní. Následně jsem zkoumala specifika, kterými místo, kde má být

návrh realizován, disponuje. Výsledný návrh je spojením těchto dvou aspektů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZADÁNÍ

Mým úkolem bylo navrhnout intervenci na ostrov nacházející se na severozápadě

Irska či jeho okolí-jezero, která by aktuálně reagovala na báseň W. B. Yeatse The Lake Isle

of Innisfree.

Impulsem pro vznik celé soutěže se stalo 150. výročí od Yeatsova narození, které

si Irsko letos připomíná. V rámci události Yeats2015 jsou v průběhu celého roku pořádány

dílčí akce po celé zemi. Mimo koncerty, diskuse, semináře a výstavy jsou

organizovány také různorodé projekty a program pro děti. Hlavním cílem je, jak www

stánky informují, oslava Irska skrz prizma jedné z nejrenomovanějších místních literárních

ikon. Je to údajně vůbec poprvé, co bude Irsko ctít jedince tímto způsobem a v takovém

rozsahu.

Soutěžní návrh měl dle zadání rezonovat se svým okolím, měl zvýšit zážitek

z přírody, využít svého potenciálu ke zdůraznění atmosféry ostrova a být dočasný – na

místě bude přítomný po dobu zhruba tří měsíců. Výsledek nebyl nikterak omezený ve své

formě, mohl získat podobu time-based intervence, interaktivního objektu nebo drobné

architektury,…)

Zadání obsahovalo samozřejmé formální nezbytnosti (viz níže), ale celkové

přiblížení záměru či požadavků na kreativní složku bylo z mého pohledu spíše neurčité.

Akce konající se přímo na ostrově nebyly blíže specifikovány. „Zodpovědnost“ byla

přenesena na soutěžící, a tak jsem sama dlouho přemýšlela, čeho se zpočátku chytit.

Nejprve jsem si tedy opakovaně četla zadání a snažila se v něm hledat odpovědi a

vytušit záměr. Současně jsem studovala dílo W. B. Yeatse, nad kterým jsem si chtěla

zmnožením vědomostí získat určitý nadhled, vytvořit si ucelený názor. Od konkrétních

jednotlivin jsem se chtěla dopracovat k obecnému závěru, ten jsem nakonec přetvořila

v koncept návrhu. Nebylo by to ale úplné, kdybych nezmínila, že jsem se nejprve

několikrát ocitla ve slepé uličce.
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Proposals should explore the possibilities of:

A poetic interpretation of Yeats’ work The Lake Isle of Innisfree → POETICKÁ INTERPRETACE

An evocation of Yeats’ vision → EVOKACE YEATSOVY VIZE

A resonance with this landscape and place →REZONANCE S MÍSTEM

Environmentally sensitive design → ŠETRNOST K PŘÍRODĚ

The proposal must:

be safe during construction → BEZPEČNOST

be suitable for outdoors and all weather conditions → VHODNOST PRO VENKOVNÍ UMÍSTĚNÍ

be easily assembled → SNADNÁ REALIZACE

have practical regard to the site’s accessibility → DOSAŽITELNOST

Proposals will be assessed under the following criteria:

Compliance with the brief → DODRŽENÍ ZADÁNÍ

Conceptual response → KONCEPT

Contextual response → KONTEXT

Technical response → TECHNICKÉ ŘEŠENÍ

Deliverability → PROVEDITELNOST

Členové poroty byli následující:

Prof. Michael McGarry School of Planning, Architecture, Civil Engineering,

Queens, University, Belfast

Frank McDonald Environment Editor, The Irish Times

Nathalie Weadick Director, Irish Architecture Foundation

Eileen MacDonagh Artist/Sculptor

Dr James Moran Lecturer in Ecology and Environmental Science, IT Sligo

Sean Martin Senior Architect, Sligo County Council

Pořadatelé soutěže jsou Institute of Technology Sligo, The Model Sligo (především

činnost galerie současného umění The Model mě zaujala), Hazelwood Demesne Ltd

a Sligo Country Council.
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1.1 báseň THE LAKE ISLE OF INNISFREE

William Butler Yeats, 1892

I will arise and go now, and go to Innisfree,

And a small cabin build there, of clay and wattles made;

Nine bean-rows will I have there, a hive for the honeybee,

And live alone in the bee-loud glade.

And I shall have some peace there, for peace comes dropping slow,

Dropping from the veils of the morning to where the cricket sings;

There midnight's all a glimmer, and noon a purple glow,

And evening full of the linnet's wings.

I will arise and go now, for always night and day

I hear lake water lapping with low sounds by the shore;

While I stand on the roadway, or on the pavements grey,

I hear it in the deep heart's core. [1]

JEZERNÍ OSTROV INNISFREE

Já zvednu se a půjdu, půjdu hned k Innisfree,

tam z haluzí a hlíny chýši si postavím,

abych byl sám jen s úlem, políčkem fazolí

a se včelím rojem bzučavým.

Tam najdu trochu míru, kane mír po kapkách,

při cvrččím zpěvu kane závojem jitra lék.

Tam třpytí se i půlnoc, v polednách září nach

a večer má křídla konopek.

Já zvednu se a půjdu, vždyť ve dne, za noci

z jezerních břehů slyším pleskot vod slabounce.

Na šedé dlažbě stojím, na prašné silnici

a ten zvuk mě bere za srdce. [2]
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1.2 rámec práce

Kdo je W. B. Yeats?

Jaký je charakter jeho tvorby?

Čím se ve své tvorbě inspiroval?

Jaká je jeho spojitost s jezerním ostrovem?

Jaká je cílová skupina návštěvníků akce Yeats2015?

Jaké jsou dílčí události celé této akce?

Kdo je pořadatelem soutěže?

Jaká jsou omezení zadání?

Kdy chodil na ostrov?

Jaké jsou podmínky na ostrově?

Má návrh ostrov zpřístupnit, nebo naopak?

Jaký je dopad zásahu na ostrově a jaký na jezeře?

V čem se bude lišit účinek zásahu na ostrově ve dne a v noci?

Měl by v návrhu figurovat samotný text básně?

Jak lze využít přírodní podmínky v oblasti?

Mají všichni lidé takový „svůj ostrov“?

V kolika letech báseň napsal?

Jak se dá dostat na ostrov?

S kým ostrov navštívil?

Kdy to bylo?

Jaká je vzdálenost břehu?

Jaký význam má Yeats pro Irsko?

Jak by měl vypadat novodobý pomník?

Tyto otázky tvoří nejzákladnější rámec této práce. Každá otázka je hledáním. A každé

hledání je předem usměrněno tím, co hledáme.
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2 WILLIAM BUTLER YEATS

W. B. Yeats se narodil v Dublinu v roce 1865. Navzdory svému místu narození ale

sám často připomínal, že právě Sligo může za to, že se stal básníkem, a dalo podobu

jeho veškerému psaní.

Jeho otec John Butler byl v tu dobu portrétista, jeho sestra Susan (Lily) a Elizabeth

(Lolly) byly tiskařky, bratr John se stal jedním z nejvýznamnějších irských malířů. Dnes

obsahuje Nilandova sbírka v Model Arts a Niland Gallery zhruba 50 Jackových maleb.

V průběhu Yeatsova dětství se rodina několikrát stěhovala a byla stále na cestách


[…]

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Obr. 46 Příčný řez sloupem, detail uchycení struny

Obr. 47 Příčný řez sloupem, detail uchycení struny, objímka
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Obr. 48 Schéma lodě

Obr. 49 Betonová kostka
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Obr. 50 Schéma lodě
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Sloup, na kterém jsou umístěny struny, musí být schopen stát sám o sobě, je tedy

vetknut v betonové patce do hloubky 1 m. Rozměr betonového základu je 4 x 4 x 2 m,

jedná se o prostý nosný beton. Tvar je přizpůsoben sklonu samotného sloupu. Úhel je 110

stupňů.

Sloup je dutý ocelový, o průměru 50 cm. Protikorozní ochrana jeho povrchu je

zajištěna žárovým zinkováním, při kterém se vytváří povlak železa a zinku s vrchní vrstvou

čistého zinku. Výsledkem by měl být stříbřitě šedý povrch, který chrání proti korozi a vy-

padá „ultimativně“.

Struny jsou uchyceny ve sloupu buď přímo, nebo pomocí kovové objímky. Na

tubusu tohoto stožáru bude záležet, jak budou struny rozezněny, vedou tedy skrze sloup a

přes jeho hranu se schylují. Uchycení je zajištěno napínacím šroubem. Jedná se o ocelové

pianové struny procházející „vzhůru nohama“ otočenou lodičkou, pod níž je prázdný

prostor, který spolu se samotným dřevem tvoří podobu ozvučné desky. Lodička má podobu

staré veslice, která je místním velmi dobře známá.

Obrácené lodičky by mohly evokovat nešťastné/tragické události, proto navrhuji

natřít jejich hřbet krycí barvou. Z dálky by tak vypadaly jako barevné plovoucí objekty.

Nejprve by bylo nutné dřevo napustit a následně aplikovat nátěrovou hmotu - nejprve

základní barvou, poté vrchní krycí barvou.

Na druhém konci jsou dráty uchyceny na betonové kostce (na dně jezera), která má

rozměr 1 x 1 x 1 m. Její funkce je statická, struny v tomto případě nemají nosnou funkci.

Jak jsem již zmiňovala, na ostrově není dostupný elektrický proud, který by

umožňoval hru světel, a tak je každá lodička opatřena solárním LED světélkem (připevně-

no kotvícím hrotem nebo šrouby), které na instalaci upozorňuje ve tmě. Doba takového

svícení může dosáhnout i 8 hodin.

Pokud by bylo zvoleno takové LED světélko s detektorem pohybu, které má

snímací vzdálenost např. 6m (Solární LED svítidla s detektorem pohybu Esotec Power

Light), rozsvěcela by se, když by lidé přijížděli na loďkách v této blízkosti.

Jeden solární modul může obsahovat více světlometů, počet světel tedy není závislý

na počtu lodiček.

Počet loděk a strun na jeden stožár může být variabilní, je možno uzpůsobit.
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11 VARIANTY

hra s tématem
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Obr. 51 Kresba tuší

Obr. 52 Koláž, osvětlené struny

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 71

Obr. 53 Koláž

Obr. 54 Vodovky, barevné loďky
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Obr. 55 Koláž, laserové paprsky

Obr. 56 Kresba tuší, laserové paprsky
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Obr. 57 Kresba tuší, molo u ostrova

Obr. 58 Vodovky, zmnožení sloupů
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Obr. 59 Kresba tužkou, struny v jednom bodě

Obr. 60 Kresba tužkou, stožár
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12 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo porozumět tvorbě W. B. Yeatse, uchopit ho a aktuálně

prezentovat dnešní generaci. Procesu skicování a návrhu předcházelo studium jeho života,

okolností a inspirací jeho tvorby.

Snažila jsem se vycházet z jeho osobnosti jako takové, především tedy ale z jeho

knih a básní, spíše než z životopisu. Důležitým hybatelem hned na začátku byl samotný

ostrov.

Když jsem nad zadáním začala přemýšlet, nevěděla jsem o fungování větrné harfy

téměř nic. Tušila jsem pouze o její existenci. V průběhu hledání podobných známých

řešení jsem myslím narazila na spoustu zajímavých instalací, které mě do této doby míjely.

Snad se mi tedy podařilo alespoň stručně přiblížit tuto problematiku.

Všechny zmíněné realizace jsou tu ale uvedeny jen na papíře. Tento pohled na harfu

je ale logicky omezený a velmi zúžený, snad až nezúčastněný, protože to, o co tu jde, tu

vlastně není – píseň větru.
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13 ŠACHY

Šachy jsou doslovnou paralelou našeho života. Jen v jednom bodě se myslím

s naší životní cestou míjí – nedá se v nich podvádět.

Některé kroky plánujeme dopředu, přesto nám je častokrát nečekaně někdo

zkříží; všechno (zdánlivě) pokazí nebo nám naopak nahraje. Hra šachů vyžaduje

jistou míru trpělivosti, cvičí nás. Já sama ji zatím spíše nemám.

Vytvořila jsem šachy, které obsahují černé a bílé figurky, které se dají snadno

měnit na šedém spodku. Stejně jako se mění naše role. (Zároveň když pěšec dojde

na poslední pole, může se snadno proměnit v dámu, střelce, jezdce nebo věž stejné

barvy.)

Jejich forma je minimální, přesto se dá snadno a rychle rozeznat, kdo je kdo.

Rozměry jsou 3 x 4 cm, věž a dáma jsou o 0, 5 cm užší. Tisk na papíře 350 g.

Po vystřižení z formátu se dají snadno a rychle sbalit do kapsy a vzít kamkoliv

s sebou.

Skici
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Fotografie celku, formát A3 přehnutý na 1/2

Fotografie celku, formát A3 přehnutý na 1/2
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Nastříhané šachy

Všechny typy figurek

Město z figurek

Hra
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