Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta Karin Kopecká
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102 Multimedia a design, ateliér Prostorová tvorba
Forma studia prezenční
Název práce Mezinárodní architektonická soutěž inspirovaná básní W. B. Yeatse Jezerní ostrov Innisfree
Oponent práce akad. sochař Ondřej Podzimek

Hodnocená práce je výstupem úkolu, řešeného jako soutěžní návrh v rámci mezinárodní soutěže k oslavě 150. výročí narození irského básníka W. B. Yeatse. Samotné zadání je vysoce kreativní, umožňující vytvořit buď koncept tvůrčího počínu v čase, nebo i koncept komorního architektonického díla (zjevně spíše dočasného), s umístěním v konkrétní lokalitě ostrova na jezeře poblíž básníkova rodiště. Inspirací pro návrh se stala báseň, vybraná organizátory soutěže, vztahující se právě k tomuto ostrovu.

V teoretické části práce je pozornost věnována okolnostem vzniku básně, samotnému autorovi a v širších souvislostech smyslu díla W. B. Yeatse pro současné Irsko.

U diplomantky oceňuji, že svou cestu k finálnímu řešení popsala zřetelně a plasticky, včetně citací z jejích inspiračních zdrojů. Od počátku se snažila zadání pochopit a rozšířovat, a to na základě sady otázek, na něž postupně hledala odpovědi.

Diplomantka vytvořila na základě tohoto pojetí koncept instalace aeolské harfy, rozeznávané prouděním větru na jezeře Lough Gill. Předem si k tomu připravila solidní základ v teoretické části, kde podrobně prozkoumala historii těchto speciálních hudebních nástrojů a popsala některé významné instalace založené na zvucích aeolské harfy.

Motiv harfy se stal pro autorku zdrojem inspirace zjevně i z druhého důvodu. Keltská harfa je lokálním hudebním nástrojem, jehož cesta do Irska je podle tradic spojována s biblickými událostmi a postavami. Nejstarší dochované irské harfy pocházejí z 15. století. Harfa je stále vnímána jako typický národní nástroj a objevuje se i v aktuální podobě státních symbolů.

Oceňuji, že autorka uchopila tento typicky irský motiv a zasadila plánovanou instalaci částečně na plochu samotného ostrova a částečně na hladinu obklopujícího jezera. Tento koncept přizpůsobila členění terénu i převládajícímu směru větrů v dané lokalitě. Jako resonanční

tělesa posloužil navržený kotevní stožár na pevnině a obdobně i symbolicky převrácené dřevěné loďky na koncích strun monumentální harfy.

Je příkladné, že autorka hledala i informace u odborníků; nejen z oblasti muzikologie, ale i v detailech týkajících se řešení elektrických obvodů.

Konečný koncept má technicky vyřešené ukotvení strun, poskytuje možnost ladění a je dořešen i z hlediska vizuálního. Jde jak o možnost pozorování instalace z pobřeží jezera poblíž ostrova, tak i o možnost přiblížit se k instalaci po setmění a aktivovat tím světelné efekty, zabudované do loďek na hladině.

Vše se v návrhu snoubí v jeden logický celek: prostor pevniny, ostrova i vodorovná hladina, šikmý sloup, vějíř strun i plovoucí barevné loďky. Výstižně je cílový efekt vizualizován také na kresbách autorky. Z nich je zřejmé, že koncept si připravila velice cílevědomě a naplnila jej s důrazem jak na zvukovou stránku, tak na vizuální působení.

Celkově je navržené řešení objektu inovativní, atraktivní na pohled i poslech a dokonale souznějící s místem.

Navrhuji klasifikaci A.

Ve Zlíně dne 5. 6. 2015

Ondřej Podzimek

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------